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BÁO CÁO 
Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ quý II năm 2023; 

nhiệm vụ trọng tâm quý III năm 2023 

----- 

 

Thực hiện Công văn số 3600-CV/TU, ngày 14/6/2023 của Văn phòng tỉnh ủy 

Sơn La về việc chuẩn bị nội dung phục vụ hội nghị giao ban, Hội Nông dân tỉnh Sơn 

La báo cáo kết quả công tác quý II, nhiệm vụ quý III năm 2023,  như sau: 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC QUÝ II NĂM 2023 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

Trong Quý II/2023, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh đã triển khai các nhiệm 

vụ theo Quy chế làm việc và Chương trình công tác năm 2023. 

- Tổ chức họp Ban Thường vụ, họp Thường trực Hội Nông dân tỉnh theo thẩm quyền. 

- Thực hiện tốt việc quán triệt, triển khai các nghị quyết, chỉ thị và văn bản 

chỉ đạo của Đảng, của tỉnh đến toàn thể cán bộ, hội viên nông dân trong toàn tỉnh 

2. Lãnh đạo, chỉ đạo nhiệm vụ công tác hội và phong trào nông dân 

2.1- Tiếp tục chỉ đạo các cấp Hội tuyên truyền về chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết của Hội; thường xuyên nắm 

tình hình hội viên, nông dân; Tiếp tục tuyên truyền các văn bản của Đại hội Hội 

Nông dân các cấp, tuyên truyền kết quả Đại hội điểm Hội Nông dân huyện Mường 

La, nhiệm kỳ 2023 - 2028. 

2.2- Tuyên truyền hoạt động công tác Hội và phong trào nông dân; tuyên 

truyền các gương “người tốt, việc tốt”, các mô hình sản xuất, kinh doanh hiệu quả 

và các văn bản chỉ đạo của Hội trên Trang thông tin điện tử của Hội Nông dân tỉnh.  

2.3- Phối hợp với Hội Nhà báo tỉnh, Hội liên hiệp Văn học - Nghệ thuật và các 

cơ quan báo chí của tỉnh và Trung ương đóng trên địa bàn tiếp tục triển khai kế hoạch, 

thể lệ Giải Báo chí, sáng tác Ca khúc và Ảnh nghệ thuật “Nông dân Sơn La đổi mới 

và phát triển” lần thứ hai, năm 2022 - 2023; Chỉ đạo, đôn đốc Hội Nông dân các 

huyện, thành phố đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đến các tổ chức, cá nhân và cán 

bộ, hội viên, nông dân hưởng ứng tham gia giải; Công văn gửi các sở, ban, ngành; các 

Huyện ủy, Thành ủy về phối hợp triển khai; ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ 

chức Giải Ban giám khảo, Tổ thư ký Giải Báo chí, sáng tác Ca khúc và Ảnh nghệ 

thuật “Nông dân Sơn La đổi mới và phát triển” lần thứ hai, năm 2022 - 2023. 

2.4- Phối hợp với huyện ủy các huyện Bắc Yên, Mường La, Thuận Châu tháo 

gỡ khó khăn, vướng mắc trong triển khai tổ chức đại hội Hội Nông dân cấp xã; (Báo 

cáo số 57 và 59 của Hội Nông dân tỉnh). Hội Nông dân tỉnh thẩm định, duyệt hồ sơ, 



 2  

văn kiện Đại đại biểu Hội Nông dân các huyện, thành phố nhiệm kỳ 2023 - 2028. 

Tính đến thời điểm báo cáo đã duyệt hoàn chỉnh hồ sơ, văn kiện đại hội 10/12 huyện, 

thành phố, 04/12 huyện đã tổ chức thành công Đại hội cấp huyện. 

2.5- Hội Nông dân tỉnh Sơn La đã phối hợp huyện Mường La tổ chức Lễ phát 

động phong trào bao trái cây phục vụ tiêu thụ và xuất khẩu năm 2023. Tại buổi lễ, 

các hội viên, nông dân tỉnh đã thực hiện bao được khoảng 2.000 trái xoài. Tổ chức 

cho các doanh nghiệp và hợp tác xã ký kết hợp đồng nguyên tắc trong liên kết, tiêu 

thụ sản nông sản,  trái cây năm 2023. 

2.6- Cử 13 cán bộ Hội Nông dân các huyện, xã tham gia tập huấn 02 lớp do 

Trung ương Hội Nông dân Việt Nam tổ chức (Lớp nghiệp vụ công tác Hội 05 đồng 

chí; lớp tập huấn về Chương trình Xây dựng Nông thôn mới 08 đồng chí). 

2.7- Xây dựng kế hoạch Thẩm định dự án vay vốn Quỹ Hỗ trợ nông dân 

(nguồn tỉnh cấp mới năm 2023): Dự án mô hình nuôi trâu, bò tại xã Mường Chùm, 

huyện Mường La; với 500.000.000đ cho 10 hộ vay, thời gian vay 36 tháng; Kế hoạch 

thẩm định dự án vay vốn Quỹ Hỗ trợ nông dân nguồn ngân sách tỉnh cấp mới năm 

2023 và nguồn Trung ương quay vòng năm 2023; tại xã Mường Do, huyện Phù Yên, 

nguồn vốn 500.000.000đ chăn nuôi trâu, bò; tại xã Thôm Mòn, huyện Thuận Châu, 

nguồn vốn 1.500.000.000đ chăn nuôi bò sinh sản, thời gian thực hiện dự án là 36 

tháng; Kế hoạch Thẩm định dự án vay vốn Quỹ Hỗ trợ nông dân nguồn tỉnh cấp mới 

năm 2023 và nguồn Trung ương cấp mới năm 2023: Dự án Chăm sóc và cải tạo cây 

cà phê với nguồn vốn đầu tư 500.000.000đ, thời gian cho vay là 36 tháng tại xã 

Chiềng Cọ, thành phố Sơn La; 

2.8- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Tiểu dự án 2 trong Dự án 3; Tiểu 

Dự án 3 trong Dự án 5 và Tiểu dự án 3 trong Dự án 10 thuộc Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai 

đoạn 2021 - 2025 Giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025; 

2.9- Thông báo kết quả chỉ định thầu tư vấn lập hồ sơ mời thầu và đánh giá 

hồ sơ dự thầu Gói thầu: Mua vật tư phân bón Dự án các Mô hình theo tiêu chuẩn 

VietGap gắn với liên kết và tiêu thụ sản phẩm năm 2023; 

2.10- Ban hành Quyết định phê duyệt Hồ sơ mời thầu qua mạng, gói thầu: 

Mua vật tư phân bón Dự án các dự án Mô hình thâm theo tiêu chuẩn VietGap gắn 

với liên kết và tiêu thụ sản phẩm năm 2023; 

3. Một số hoạt động tiêu biểu tại cơ sở 

3.1- Hội Nông dân các huyện, thành phố đã tham mưu cho Ban Thường vụ 

Huyện ủy, thành ủy ban hành các văn bản về chỉ đạo Đại hội Hội Nông dân các cấp 

nhiệm kỳ 2023-2028; Phối hợp với các Đảng ủy xã chọn địa điểm tổ chức Đại hội 

điểm Hội Nông dân cấp xã; Rà soát, tổng hợp những khó khăn, vướng mắc trong 

công tác nhân sự chuẩn bị cho Đại hội các cấp nhằm kịp thời báo cáo xin ý kiến cấp 

ủy và Hội Nông dân cấp trên theo quy định. 

3.2- Hội Nông dân các xã, thị trấn phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp 

huyện, cán bộ khuyến nông xã tổ chức tuyên truyền, vận động hội viên nông dân 
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chủ động đăng ký tiêm phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm theo chỉ đạo 

của các phòng chuyên môn UBND huyện, tuyên truyền hội viên nông dân đi tiêm 

phòng Covid 19.  Hướng dẫn chăm sóc thu hoạch cây rau màu, cà phê , mía cây, sắn, 

bưởi ... cho kịp thời vụ; chăm sóc, bón phân, phun thuốc phòng trừ sâu bệnh cho cây 

ăn quả, cây ngô, cây vụ đông cho hội viên. 

3.3- Công tác an sinh xã hội luôn được các cấp Hội quan tâm: Ngày 23/4/2023 

Hội Nông dân huyện Mộc Châu đã bàn giao 02 nhà mái ấm Hội Nông dân tại xã Tân 

hợp, huyện Mộc Châu. 

4. Việc triển khai Kết luận số 721-KL/TU ngày 03/10/2022 của Ban Thường 

vụ tỉnh ủy về chương trình công tác của cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh năm 2023 

Năm 2023 Văn phòng Hội Nông dân tỉnh Sơn La được giao theo Kết luận số 

721-KL/TU ngày 03/10/2022 của Ban Thường vụ tỉnh ủy: 18 nhiệm vụ (trong đó có 

09 nội dung mới); Kết quả đã triển khai hoàn thành 3/18 nhiệm vụ; đang triển khai 

14/18 nhiệm vụ; chưa triển khia 1/18 nhiệm vụ. 

Trung tâm hỗ trợ nông dân thuộc Hội Nông dân tỉnh được giao 05 nhiệm vụ 

(trong đó có 1 nội dung mới): Đang tiến hành triển khai 5 nhiệm vụ. Đến thời điểm 

hiện tại đơn vị đang khảo sát các địa điểm triển khai mô hình và xây dựng kế hoạch 

chi tiết, hoàn thiện các thủ tục pháp lý để triển khai các nhiệm vụ trên theo đúng quy 

định của pháp luật. 

II- NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUÝ III NĂM 2023 

1. Tiếp tục tham chỉ đạo các cấp Hội tiếp tục tuyên truyền các văn bản của 

Trung ương, của tỉnh theo chỉ đạo: tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và tuyên 

truyền Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII 

theo Kế hoạch số 140-KH/TU ngày 20/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Thông 

báo số 260/TB-TWH ngày 23/9/2022 của Trung ương Hội Nạn nhân chất độc da 

cam/dioxin Việt Nam về kết quả nắm tình hình thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW ngày 

14/5/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng tại tỉnh Sơn La. 

2. Phối hợp với Đài PTTH tỉnh, Báo Sơn La, Báo Nông thôn ngày nay tiếp tục 

tuyên truyền hoạt động Hội và các phong trào nông dân đã ký kết và xây dựng 

chuyên mục tuyên truyền kết quả công tác Hội và phong trào nông dân quý I/2023; 

Biên tập và đăng tải tin, bài trên Trang thông tin điện tử năm 2023.  

3. Phối hợp với Báo Nông thôn ngày nay tổ chức Chương trình Gala với chủ 

đề: Nông dân Sơn La hội nhập và phát triển. 

4. Phối hợp với Hội Nhà báo tỉnh, Hội liên hiệp Văn học - Nghệ thuật chỉ đạo, 

đôn đốc, theo dõi, kiểm tra và tiếp nhận, tổng hợp, phân loại các tác phẩm dự thi 

theo quy định; Tổ chức chấm giải và xét chọn các tác phẩm có chất lượng để trao 

giải; Chuẩn bị tốt các nội dung, chương trình để Ban Tổ chức giải trao giải. 

5. Tập trung chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội đại biểu Hội Nông dân cấp 

huyện. Chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức thành công Đại hội đại biểu Hội Nông 

dân tỉnh khoá X, nhiệm kỳ 2023 – 2028 đảm bảo đúng theo tinh thần Chỉ thị số 16-
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CT/TW, ngày 10 tháng 8 năm 2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về lãnh đạo 

đại hội Hội Nông dân các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Nông dân Việt Nam 

lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2023 – 2028; Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 23/9/2022 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy Sơn La về lãnh đạo Đại hội Hội Nông dân các cấp tiến tới Đại 

hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh Sơn La lần thứ X, nhiệm kỳ 2023 – 2028; 

6. Tiếp tục triển khai hoạt động Chương trình hỗ trợ rừng và trang trại (FFF 

II) theo kế hoạch được Ban quản lý Chương trình Trung ương Hội phê duyệt. 

7. Tiếp tục tham mưu công tác phối hợp với Hội Nông dân các huyện, thành 

phố khảo sát chọn địa điểm, chọn hộ tham gia thực hiện các mô hình dự án năm 

2023; Tổ chức triển khai thực hiện một số nội dung nhiệm vụ về tổ chức hội nghị 

tập huấn, xây dựng mô hình dự án theo Kế hoạch đã được phê duyệt. 

8. Triển khai các nội dung theo Kết luận số 721-KL/TU ngày 03/10/2023 của 

Ban Thường vụ tỉnh ủy về chương trình công tác của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam và các tổ chức  chính trị - xã hội tỉnh năm 2023. 

Trên đây là báo cáo Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ quý II năm 

2023; nhiệm vụ trọng tâm quý III năm 2023 của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh./. 

 

 

Nơi nhận: 
 

- Văn phòng Trung ương Hội Nông dân Việt Nam;    

- Ban Dân vận tỉnh ủy; Văn phòng tỉnh ủy; Văn phòng 

UBND tỉnh;  

- Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh;  

- Các đồng chí Ủy viên BCH Hội Nông dân tỉnh; 

- Hội Nông dân 12 huyện, thành phố; 

- Trang thông tin điện tử Hội Nông dân tỉnh; 

- Lưu VT (Kiên).  

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

Cầm Văn Minh 
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